110.

1730. CILIAUCAI ORIANO

BY MARY E. W.

MOSAIK HANDBUCH

IN MUSICAL DRAM

WITH A HISTORY OF THE

OLYMPIADES OF MUSICAL

THEATRE IN LONDON

*ILLUSTRISSIMIS AC CELSISSIMIS  
COMITIBUS ET DOMINIS,  
DOMINO  
ERNESTO  
CASIMIRO  
SACRI ROMANI IMPERII COMITI  
AB  
ISENBURG ET BUDINGEN  
ETC.*

ET  
DOMINO  
**FERDINANDO**  
**MAXIMILIANO**  
SACRI ROMANI IMPERII COMITI  
AB  
ISENBURG ET BUDINGEN  
ETC.

*DOMINIS MEIS CLEMENTISSIMIS*

*DISSERTATIONEM HANC INAUGRALEM,*

*QVA FAS EST, ANIMI DEVOTIO  
AC SUBMISSIONE  
COMMENDAT*

*DISSERTATIONIS AUCTOR.*

ILLUSTRIMI, CELSISSIMIQVE COMITES,  
DOMINI CLEMENTISSIMI!

**Q**uod levidenses hasce pagellas NOMINIBUS  
VESTRIS ILLUSTRIMIS inscribere  
atque consecrare sum ausus, id propterea fa-  
ctum, tum quia non ignotum mihi est, singu-  
lare VESTRUM, quod bonis literis nunquam non  
& promisistis clementissime, & præstisistis promissi-  
me patrocinium; tum quoque vel maxime quia singu-  
laris VESTRA, quâ me complecti dignati estis, clem-  
entia, in eo se conspicuam dedit, quod in aulis Ve-  
stris me medicum designaverit, civem adscripsit IL-  
LUSTRIMIQUÆ VESTRI SPLENDORIS ad-  
miratorem. Illud enim fecit, ut speciminiis hujus In-  
auguralis cum conquirerem Patronos ac Mæcenates,  
ad VOS imprimis, COMITES ILLUSTRIMI,  
DOMINI CLEMENTISSIMI, oculos meos diri-  
gerem, illudque specimen, quantulumcunque est, VE-  
STRÆ tutelæ commendarem: Hæc autem fecit, ut  
specimen illud in subjectissimi tesseram animi ac perpe-  
tuum

*tuum nunquam vacillaturæ fidelitatis pignus in sinu  
VESTRO deponerem. Qua igitur animi mei sub-  
missione, quo demissio mentis cultu ac devotione oculis  
VESTRIS subjicitur, ea quoque clementia, ut pi-  
gnus illud accipiatis, acceptumque æqui boni que con-  
sulatis, est, quod, qua decet, animi humilitate a  
VESTRA CLEMENTIA expeto. Faxit SUM-  
MUM NUMEN, ut vos COMITES ILLUSTRIS-  
SIMI, DOMINI CLEMENTISSIMI sospites diu  
ac incolumes agatis, DOMUSQUE VESTRÆ IL-  
LUSTRISSIMÆ novis quotidie floribus superbiant,  
novaque, ut hucusque cœperunt, capiant incremen-  
ta. Quibus votis pie a me nuncupatis, ut sum-  
mus omnium bonorum DATOR, pondus addat, ex  
animo optat*

ILLUSTRISSIMI AC CELSISSIMI COMITES  
DOMINI CLEMENTISSIMI,  
ILLUSTRISSIMORUM NOMINUM  
VESTRORUM

Dabam Halæ Magdeb.  
d. April. 1732.

SERVUS SUBJECTISSIMUS  
JO. FRIDERICUS MULLER.

Q. D. B. V.

## PRÆFATIO.

**N**edicinæ singula capita, & præcipue forum therapeuticum si consideramus: tantæ sane amplitudinis ponderisque eam offendimus, ut si cum vita nostra, secundum Hippocratem, comparetur, hæc admodum brevis, ars autem quam longa censenda veniat. Quamvis enim Physicam, Anatomiæ, Chemiam, Materiam medicam, Historiam naturalem aliasque medicinæ tam nude curiosas, quam utiles partes sicco pede jam præteream, sola practicæ medicinæ pars sufficere poterit, ut de artis hujus amplitudine abundantanter nos convincat. Etenim quis est ætate venerandorum, eruditio[n]is fama celebratissimorum & practica experientia clarissimorum Medicorum, qui non tritum illud: *quam multa sunt quæ ignoramus!* ex-

A 2 emplo

emplo suo confirmare teneatur. Omnes sanè, se-  
 mota turpi philavita, quam lubentissime adfirmar-  
 bunt, se longissimum hoc stadium nondum absolvif-  
 se. Quodsi vero quis putaret, me artis medicæ am-  
 plitudinem ultra modum extendere: huic pensitan-  
 dum commendarem, quot casus ægrotorum info-  
 liti, inauditi, stupendi & cum vulgari causarum ne-  
 xu minime conciliandi in praxi clinica occurrant,  
 quorum occasione Medici, qui modesti sunt, igno-  
 rantiam suam docte sèpius & cum laude profitentur.  
 Qui autem ab hac modestia recedunt, omniaque se  
 scire ambitiose affectant, illi sane ad varia variorum  
 nominum variarumque causarum asyla in ejusmodi  
 casibus confugere coguntur. Atque hi in duas præ-  
 cipue classes dividi possunt, quarum altera omnes  
 illos effectus, qui stupendi sunt & admirandi, a bar-  
 bara scorbuticæ acrimoniæ concentratione derivat,  
 altera autem non materiæ, sed spiritui cuicunque  
 morborum illos tribuit, & sic morbos, ex fascina-  
 tione ortos, justo sèpius accusat. Et quemadmo-  
 dum ad priorem acrimoniæ scorbuticæ ordinem  
 Medici, ut audiuntur, rationales potissimum ac-  
 censendi sunt: sic ad alteram classem empirici & cir-  
 culatores cum vulgo tam frequenter, tamque ine-  
 pte sèpe configunt, ut in quoconque casu paulu-  
 lum intricato exclamare non erubescant: der  
 Mensch seye behext oder beschryen. Quanquam ve-  
 ro maxima medicorum cohors omnem non neget  
 fascinationem, plurimos tamen morbos, qui reve-  
 ra sunt stupendi, non ex hoc fonte, sed ex causis na-  
 tura-

turalibus, & ut plurimum e perversa phantasia deducendos esse certo sum persuasus. In proposito enim est, quanta symptomata humana natura ex prava imaginatione in corpore suo producere valeat. Quod quemadmodum hydrophobia, tarantismus, somnambulatio & alii mentis morbi confirmare solent, ita in hoc Specimine Inaugurali idem evincere adlaborabo. Quum enim ab Excellentissimo Domino Professore Junckero, Patrone atque Praeceptore meo pio animi cultu devenerando, casus plane singulatis eum in finem tecum communicatus fuerit, ut eundem pro themate dissertationis eligerem: tum vires meas quascunque eo impendendas judicavi, quo omnium illius symptomatum naturales causas demonstrare, fictas autem aliorum, qui ad fascinationem usque excurrerunt, modestius everttere possim. Quam tractationem, ut eo distinctius absolve-re possum, in tria capita dividam. Primo quidem copia ipsa Morbi Historia enarrabitur, altero autem in Causas ipsius naturales inquiretur, tertio demum Therapeuticæ considerationes subjungentur. Si vero meditationes meæ cuidam non satisfacerent, is omnem defectum per hasce primitias academicas excusat, & si qui errores irreperirent, benignius illos corrigat. Tu vero, o benignissime Deus, Fons & Auror Salutis! annue cœptis hisce meis, ut cedant in Tui honorem & humani generis salubritatem.

A 3

CAP.

## CAP. I.

*sistens*

## Historiam Morbi.

**V**irgo rustica laboriosa, annum jam ætatis suæ quadragésimum sextum agens, fānis parentibus nata, patre nimis XCI. matre LXXXVIII. annorum adhuc incolumibus, ac decem liberis, præter ante dictam filiam, qui omnes perfecta sanitate fruuntur, gaudentibus, anno ætatis suæ vicefimo primo dolore quasi arthritico manuum corripitur, qui sub initium per tres dies duravit, dein vero sèpius recurrens, per sex annorum spatiū ægram excruciat: quo tempore expleto secuti sunt dolores, qui non modo totum corpus, verum etiam latus præcipue dextrum vehementer occuparunt. Unde lecto decumbere ægra fuit coacta. Hos dolores tandem exceptit species quædam ructuum, qui peccus valide constringendo tali impetu explodebantur totiesque repetebantur, ut extra domum audiri potuerint, & horrendo spectaculo omnifere minuto decies, imo pluries eruperint. Hi ructus ægrotæ atroces non solum peperere dolores, verum diutius continuantes insignem virium jacturam fecerunt. Ast, quod notatu dignum est, non omni tempore illi observabantur, sed certis tantum circumstantiis sese exseruere. Videelicet ægra sub initium diris ejusmodi motibus tum corripiebatur, cum cibos qualescumque tantum adspiceret. Atque in hoc motuum exacerbatorum gradu malum per quatuordecim hēbdomadas ita subsistebat, ut ægra intra duos, & quod

quod excedit, menses (incredibile fere dictu) nil ciborum adsumere potuerit. Quum vero phænomenon quoddam aegrotam nostram accedere, eique significare videretur, quod intra tres dies ad pristinam sanitatem per ventura esset, tum factum est, ut elapsis tribus illis diebus, omnia sine ulla molestia comedere potuerit. Verum enim vero hæc euphoria diu non duravit. Licet enim post usum variorum medicamentorum malum adeo sublatum esset, ut edere cibum naturalem absque ruſtibus posset, idem tamen motuum exacerbatorum schema, mutatis tantum quibusdam circumstantiis, brevi recrudesceret. Quam primum enim verba institutionis sacræ cœnæ audiret, mox iisdem atrocissimis motibus corripiebatur. Imo in eas tandem devenit circumstantias, ut cum templum frequentare vellet, & hoc vix e longinquò videret, horrendi statim ruſtus eam ita adſicerent, ut si ab iis libera efſe desideraret, domum revertere debuerit. Effectum inde est, ut per quadriennium non nisi ter vel quater aedes sacras intrare potuerit. Ast neque in his circumstantiis malum ſubſtēbat, ſed etiam domi misera hanc ægram perſequebatur. Quotiescumque enim lectura librum quendam adſumeret, toties ruſtuum ſcena de novo agebatur, & projicere eundem cogebat. Quæ insolita paphemata uti ægram per tempus ſatis longum divexarunt, ita multos medicos & medicaſtos in consilium adhibere anſam dederunt. Qua in re notatu dignum eſt, quod a quibuscumque fere medicamentis primum quidem allevationem quandam mali ſenſerit, deinde vero continuato medicinæ uſu recurrentis mali atrociam, & ſub novo quidem ſchemate, experta fuerit. Cæteroquin ſatis ſana vi vit

vit in hunc usque diem, menses sunt ordinati, animus  
 tranquillus, pius omnisque melancholiae expers, & non  
 habet, de quo conqueratur, nisi de continuo quodam  
 in dextro hypochondrio dolore sub quacunque inspirati-  
 one sentiendo. A ructibus etiam per aliquot jaun annos  
 tamdiu libera, donec verba institutionis S. cœnæ aut ipsa  
 recitat, aut ab aliis recitare audiat, tum vero insigni ve-  
 hementia recurrent. Qua de causa privatim intra ædes  
 suas sacra cœna fruuntur, & minister ecclesiæ multam sane  
 operam atque cautionem in porrigoendo hoc sacramento  
 adhibere debet, ne ruetum illorum vehementia sacra il-  
 la perturbet. Medicus qui hæc perscripsit, præterito  
 anno in consilium vocatus jussit, ut verba institutionis se  
 præsente ipsa recitaret, quo facto statim ructus horren-  
 do sonitu excutiebantur, & recitationem interpolabant.  
 Mitigatis paulisper ructibus, continuare quidem institu-  
 tionis verba intendebat, mox autem iisdem diris motibus  
 interturbabatur. Posthæc prædictus medicus Venæfes-  
 tionem, quæ priore tempore sæpius jam administrata e-  
 rat, ordinavit, & circa tempus mensium pilulas Becheri  
 polychrestas ac mixturam ex eff. succin. pimpin. alb. Ca-  
 stor. Tinct. antimon. acri compositam interne, externe  
 autem inseffum nervinum ac antispaſticum commendavit.  
 Cumque hæc per aliquot tempus incasum adhibita fue-  
 rint, specificis morbum adgredi tentavit, & v. gr. oleum ita  
 dictum animale, Eff. dulc. Halens. & viscum querum præ-  
 scripsit. Tandem mixturam ex Eff. gent. r. Cort. aurant.  
 ana drachm. tribus, spirit. nitr. dulc. drachm. duabus Camph.  
 pulveris. scrupulis duobus confecit, & bis per diem qua-  
 draginta guttas sumendas ordinavit. Quæ vero omnia  
 cum

cum nihil plane efficerent: tum solum denique Castore, um in spiritu Vini solutum exhibuit. Quanquam autem hoc in analogo quodam affectu egregium unquam præstiterit effectum, in nostro tamen casu idem auxilium non ferebat.

Hæc est, Benevole Lector, morbi historia, quæ uti germanice transmissa fuit, ita latinitate eam donare scopo nostro congruentius visa est. Quamvis autem negari non possit, minus completam hanc esse relationem dum v. gr. neque temperamenti neque negotii menstrui, quo modo scil. sub initium morbi se habuerit, neque vitæ generis, diætæ, regiminis, aliarum excretionum, singularium morum, inclinationum, animi affectuum, personalis sensibilitatis, &c. ulla facta sit mentio, multo minus ea, quæ ab initio adhibita sunt remedia enarrata fuerint: hi tamen defectus plurimam partem ex responsilio, quod Medicus quidam Clarissimus hoc de morbo elaboravit, quodque capite secundo subjungam, possunt compleri.

## C A P. II.

### §. I.

**P**ræmissa morbi historia ad explicationem illius & causarum evolutionem jam progredior. Evidem plures easque saepe contrarias opiniones a primo medicinae ortu inter illos, qui salutari huic arti operam navarunt, prognatas fuisse, nemo nisi historiæ medicæ plane ignorans denegabit. Duravit autem hic dissensus ad nostra usque tempora, quamvis multi, quibus veteres laborarunt

B  
erro-

errores, recentiorum indefesso studio detecti sint ac remoti. Præcipue vero duæ Medicorum sectæ hodie inclaruerunt, quarum altera corpus humanum tanquam machinam hydraulico-pneumaticam considerat, quæ ex necessitate physico-mechanica unice se moveat, & motum sibi semel impressum semper retineat, animæ facultatem in corpus agendi motusque dirigendi, ut plurimum denegans: Altera mechanismum corporis nostri pro causa tantum instrumentalí agnoscit, & motus in corpore vivo non a materia hujusque viribus derivat, sed a principio illo rationali, quod Sapientissimus Creator corpori nostro directorem præposuit. Hunc spiritum, hanc animam agere machinam & movere illam dicunt & quidem non tantum rebus salvis & tranquillis, verum etiam omnes motus, in statu morboſo contingentes, eidem rationali principio tribuunt, & propter materias sive vere existentes, sive per phantasiam confictas movere contendunt. Qui sententiae priori addicti sunt, illi utique de re medica in eo quidem bene merentur, quod multa cum diligentia causas proximas atque physicas curatius rimari studeant; quum vero talia phænomena toto die occurrant, quæ facultatem animæ nostræ in corpus & motus ad corporis æconomiam spectantes alterandos & pro scopo suo atque intentione dirigendos manifesto confirmant, & præter haec in quibusdam morbosis motibus materiæ peccantes minime præsto sint: tum sane inexplicabiles per hanc hypothesin relinquuntur. Hæc inter exempla haud infimum meretur locum casus noster propositus. Quis enim hic sonoros istos & stupendos ructus per tot annos sub certis solum circumstantiis recurrentes a causa quædam

dam materiali simpliciterque mechanica, & non potius ab altiori quodam principio movente, resistente & ob depravatam phantasiam ac perversam aestimationem aversante deduceret? Sane enim vel exercitatissima ingenia, dum in machina sua trahenda multum sudarunt, confiteri tandem coguntur, se in explicandis hisce phænomenis neque fibi, neque aliis satisfacere posse. Id quod exemplo Medici cujusdam & doctissimi & in re therapeutica præclari edocemur. Hic enim erudite quidem ex meritis causis mechanicis hunc morbum derivare intendit, dum partim succum melancholicum massamque sanguineam scorbuto virtutam, partim cruditates primarum viarum certis spiculis instructas & spiritus inde in furorem actos accusat; at integrerime tandem confiteretur, quod nodi indissolubiles supersint. Ex contraria autem parte hisce difficultibus supersedere possunt illi, qui animæ potentiam in corpus movendum concedunt. Quæ omnia, ut eo magis illucescant, primum Celeberrimi illius Medici responsionem cum benevolo lectore communicare, tum meam sententiam subjungere, & denique quid in prædicta responsione desideretur, ea, qua juvenem medicum decet, modestia pervestigare adlaborabo.

§. II.

Responsum ad Pastorem loci, ubi ægra  
habitat.

Quam eleganter delineatam, imo vivis quasi coloribus accurate adumbratam, expressamque meis subjicisti oculis historiam morbi, quo paupercula puella vestras misere adfligitur, illam ea, qua decet attentione legi;

perlegi, relegi dignamque judicavi, quæ ob plane extra-  
 ordinaria phænomena, inter rariores meas observatio-  
 nes, quas multorum annorum praxis non avara manu  
 suppeditavit, suum quoque occuparet locum. Mira-  
 cula fieri in medicina haud ignorant medicorum filii, &  
 præprimis ad spasticorum adfectuum, vere instar Prohei,  
 $\pi\delta\gamma\mu\delta\varphi\omega\gamma$  mirabilia phænomena sœpe obstupescunt, ita  
 ut de naturali illorum causa indaganda desperantes, ad  
 $\tau\delta\theta\delta\gamma\omega$ , quod divus senex Cous in morbis occurtere sta-  
 tut, configere cogantur. Illud autem spasmī genus,  
 quod mira volubilitate corpus pervagatur, & modo has,  
 modo illas partes internas & externas occupat, hincque  
 vagum dicitur, germanice die Gröbel-Krankheit, cœte-  
 ras convulsionum species & ferocitate & symptomatum  
 varietate multis parasangis superat, miserosque ægros  
 mirifice vexat, cuius adserit veritas vel in nostra puerla,  
 quæ jam per septennium tam diri hostis impetum sustinu-  
 it, & hodienum cum illo colluctatur, satis superque elu-  
 eescit. Aura hac spastica afflati obrigescunt interdum in-  
 star statuarum, in gyrum agitantur instar rotarum, &  
 quod portentiloco esse potest, futura interdum pronun-  
 ciant & peregrinas linguis strepunt, hinc pro energu-  
 menis vulgo reputati. Talia etiamsi non raro obseruen-  
 tur, novum tamen est inauditum & a nullo unquam me-  
 dico, quod ego quidem scio, observatum, excitari a spa-  
 stico hoc adfectu tam sonoros & clangoslos ructus, ut au-  
 dientibus terrorem incutiant, qui præterea sumptionem  
 eibi & potus tam naturalis, quam spiritualis impediunt,  
 preces ad Deum fundere ex libro non permittunt, pium  
 vero precum usum extra librum liberum relinquunt; imo  
 con-

concitari tunc demum talia ἐρεύματα ubi recitatis sine impedimento quatuor prioribus catechismi capitibus, quintum caput recitandum occurrit. Quid si & hic τὸ θέατρον Hippocratis occurrat? Per experientiam certe constat, abundare ægros, qui tali spasco vago obnoxii sunt, succo melancholico, nec vanum est proverbium, quod vulgo circumfertur, melancholiæ esse balneum diaboli, qui personatus sœpe scenam instruit, ubi talis tragœdia luditur, hinc Sennertus: Solet, inquit, non raro dæmon malus spasmodicis affectibus se immiscere, L. Prax. I. p. 2, p. 31. Verum enim vero memor hebescere in naturalibus perscrutandis humani generis aciem, nec sufficere saepius doctissimorum Medicorum ἐνσοχταυ, non statim, ubi stupendum quid in morbis occurrit ad causam supra naturalem recurrentem, sed ut naturalis eruatur omni studio adlaborandum esse, quantum quidem fieri potest, existimo. Quod ergo ad nostrum affectum attinet, ejus focusum querendum esse in visceribus infimi ventris, præprimis vero in ventriculo & liene nullus dubito, non exclusa tamen massa sanguinea, quæ virtus utique omni non caret, sed scorbutico charactere sigillata suum symbolum ad morbi hujus genesin omnino confert. Scalent vero dicta viscera multis cruditatibus acidis, austerioris, viscidis, membranis horum viscerum altius impactis: Gaudent simul membranaceæ hæ partes, in nostra puella, insigni tenuitudine & ἐνυδρίᾳ, horumque incolæ spiritus eximia elasticitate. Quando itaque vel adsumtorum occasione, vel concurrente certa aeris ætherisque dispositione, vel obstetricante phantasia seu corrupta imaginatione, (quæ certe in turbanda corporis œconomia plurimum potest)